

15.11.2023

A9-0341/9

**Predlog spremembe 9**

**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans**  
v imenu skupine ID

**Poročilo**

**A9-0341/2023**

**Yana Toom, Cyrus Engerer**

Izvajanje načela primarnosti prava EU  
(2022/2143(INI))

**Predlog resolucije**

**Uvodna izjava A a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

*Aa. ker bi morala Unija v skladu s členom 5(2) PEU na podlagi načela prenosa pristojnosti delovati le v mejah pristojnosti, ki so jih s Pogodbama nanjo prenesle države članice, da bi uresničevala cilje, določene v Pogodbah, in ker države članice ohranijo pristojnosti, ki jih niso s Pogodbama prenesle na Unijo;*

Or. en

15.11.2023

A9-0341/10

**Predlog spremembe 10**

**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans**  
v imenu skupine ID

**Poročilo**

**A9-0341/2023**

**Yana Toom, Cyrus Engerer**

Izvajanje načela primarnosti prava EU  
(2022/2143(INI))

**Predlog resolucije**

**Uvodna izjava G**

*Predlog resolucije*

**G.** ker načelo primarnosti *ne* pomeni *hierarhije* med pravnimi redi EU in držav članic, *temveč* zahteva, da v primeru nasprotujočih si določb prava EU in nacionalnega prava nacionalna organi in sodišča ne uporabljajo teh nacionalnih določb ter da razlagajo svoje nacionalno pravo v skladu s pravom EU; ker iz načela, da se nasprotujoče si nacionalne določbe ne uporabljajo, razveljavijo ali spremenijo, izhaja tudi, da se zagotovi popolna skladnost nacionalnega prava s pravom EU;

*Predlog spremembe*

**G.** ker načelo primarnosti *neizbežno* pomeni *hierarhijo* med pravnimi redi EU in držav članic, *saj* zahteva, da v primeru nasprotujočih si določb prava EU in nacionalnega prava nacionalna organi in sodišča ne uporabljajo teh nacionalnih določb ter da razlagajo svoje nacionalno pravo v skladu s pravom EU; ker iz načela, da se nasprotujoče si nacionalne določbe ne uporabljajo, razveljavijo ali spremenijo, izhaja tudi, da se zagotovi popolna skladnost nacionalnega prava s pravom EU;

Or. en

15.11.2023

A9-0341/11

**Predlog spremembe 11**

**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans**  
v imenu skupine ID

**Poročilo**

**A9-0341/2023**

**Yana Toom, Cyrus Engerer**

Izvajanje načela primarnosti prava EU  
(2022/2143(INI))

**Predlog resolucije**

**Odstavek 1**

*Predlog resolucije*

1. ponovno poudarja, da so se države članice s pristopom k EU zavezale, da bodo spoštovale celotno pravo EU, **tudi sodno prakso Sodišča EU, in vse vrednote in načela EU iz člena 2 PEU, ki si jih delijo, in se zavezale, da jih bodo vedno spoštovale; opozarja, da to med drugim zajema načelo primarnosti, ki je bistveno za zagotavljanje dosledne uporabe prava EU po vsej Uniji in enakosti državljanov EU pred zakonom;**

*Predlog spremembe*

1. ponovno poudarja, da so se države članice s pristopom k EU zavezale, da bodo spoštovale celotno pravo **Pogodb** EU;

Or. en

15.11.2023

A9-0341/12

**Predlog spremembe 12**

**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans**  
v imenu skupine ID

**Poročilo**

A9-0341/2023

**Yana Toom, Cyrus Engerer**

Izvajanje načela primarnosti prava EU  
(2022/2143(INI))

**Predlog resolucije**

**Odstavek 1 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

***1a. poudarja, da ima vsaka država članica svoje nacionalne ustavne tradicije, ki so v skladu z evropskimi vrednotami in jih je treba vedno obravnavati spoštljivo, nepristransko in v skladu z načelom enakosti;***

Or. en

15.11.2023

A9-0341/13

**Predlog spremembe 13**

**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans**  
v imenu skupine ID

**Poročilo**

A9-0341/2023

**Yana Toom, Cyrus Engerer**

Izvajanje načela primarnosti prava EU  
(2022/2143(INI))

**Predlog resolucije**

**Odstavek 5 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

*5a. poudarja, da če primarnost prava EU pomeni, da se njegova izvršilna moč med državami članicami ne sme razlikovati ter da se spoštovanje črke in duha tega prava ne sme spreminjati vsled nacionalnih pravnih, političnih ali družbenih sprememb, to predstavlja spremembo temeljev same institucionalne narave evropskega povezovanja; poudarja, da bi bila zaradi takšne bistvene spremembe potrebna izrecna tozadevna revizija pogodb in nacionalnih postopkov ratifikacije;*

Or. en

15.11.2023

A9-0341/14

**Predlog spremembe 14**

**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans**  
v imenu skupine ID

**Poročilo**

A9-0341/2023

**Yana Toom, Cyrus Engerer**

Izvajanje načela primarnosti prava EU  
(2022/2143(INI))

**Predlog resolucije**

**Odstavek 5 b (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

*5b. poudarja, da bi v primeru, ko bi se načelo sodne prakse uveljavilo na način, da bi se ovrгла odločitev, ki jo je podprla večina, na primer na volitvah ali referendumih v državah članicah, to povzročilo veliko demokratično težavo, zlasti ker se to načelo uporabi celo za ustave;*

Or. en

**Predlog spremembe 15**

**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans**  
v imenu skupine ID

**Poročilo**

A9-0341/2023

**Yana Toom, Cyrus Engerer**

Izvajanje načela primarnosti prava EU  
(2022/2143(INI))

**Predlog resolucije****Odstavek 8***Predlog resolucije*

8. ***vendar opozarja na negativne posledice odločitev nacionalnih ustavnih ali vrhovnih sodišč, ki izpodbijajo načelo primarnosti prava EU ali ga ne uporabljajo; poudarja, da bi bila učinkovitost in enotnost prava EU, s tem pa tudi zagotavljanje enakega obravnavanja državljanov in podjetij po vsej Uniji, resno ogroženi, če bi lahko vsako nacionalno ustavno ali vrhovno sodišče odločalo o omejitvah primarnosti prava EU; poudarja, da bi lahko izpodbijanje sodb Sodišča Evropske unije na podlagi nacionalnih ustavnih pridržkov glede spoštovanja pristojnosti EU ali nacionalne ustavne identitete, ne da bi Sodišču Evropske unije predložilo predhodna vprašanja o razlagi teh sodb, ogrozilo njegovo pristojnost;*** meni, da bi lahko ***sodna praksa*** katerega koli nacionalnega ustavnega ali vrhovnega sodišča, ***ki izpodbija načelo primarnosti, spodbudila*** ustavna ali vrhovna sodišča drugih držav članic ***k izpodbijanju primarnosti prava EU;***

*Predlog spremembe*

8. meni, da bi lahko ***sodno prakso*** katerega koli nacionalnega ustavnega ali vrhovnega sodišča ***o načelu primarnosti obravnavala*** ustavna ali vrhovna sodišča drugih držav članic, ***kar zadeva področje uporabe tega načela; zato opozarja na pomen dialoga med nacionalnimi ustavnimi sodniki, zlasti v zvezi s tem, ali EU spoštuje pristojnosti, ki so se nanjo prenesle s Pogodbama;***

Or. en

15.11.2023

A9-0341/16

**Predlog spremembe 16**

**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans**

v imenu skupine ID

**Poročilo**

A9-0341/2023

**Yana Toom, Cyrus Engerer**

Izvajanje načela primarnosti prava EU  
(2022/2143(INI))

**Predlog resolucije**

**Odstavek 8 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**8a. poudarja, da pravo EU temelji na nacionalnih ustavah; potrjuje, da nacionalne ustave dajejo legitimnost pravu EU, ne pa obratno; obsoja poskuse zatekanja k obsežnim razlagam prava EU, da bi se ji pripisalo več pristojnosti; opozarja na vsebino sodbe nemškega zveznega ustavnega sodišča z dne 5. maja 2020, v kateri ugotovilo, da je Evropska centralna banka z odločitvijo o ekonomski politiki preseгла svoja pooblastila, ker ni spoštovala načela sorazmernosti; poleg tega opozarja na sodbo poljskega ustavnega sodišča z dne 7. oktobra 2021 (K 3/21), v kateri je ugotovilo, da nekatere določbe PEU niso združljive z nacionalno ustavo, saj institucije Unije delujejo zunaj pristojnosti, ki jih je s Pogodbama nanje prenesla Poljska; poudarja, da ti sodbi, ki sta po vsebini pravno enakovredni, zgolj potrjujeta neoprijemljivost vrhovnih načel in temeljnih pravic, ki jih ustavni redi držav članic vsebujejo kot trdno jedro, ki oblikuje njihovo identiteto; je trdno prepričan, da je treba te vrednote vedno zaščititi in ohranjati;**

Or. en



**Predlog spremembe 17**

**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans**  
v imenu skupine ID

**Poročilo**

A9-0341/2023

**Yana Toom, Cyrus Engerer**

Izvajanje načela primarnosti prava EU  
(2022/2143(INI))

**Predlog resolucije****Odstavek 11***Predlog resolucije*

11. meni, da **ima** postopek predhodnega odločanja **ključno vlogo pri spodbujanju svobodnega in konstruktivnega pravosodnega dialoga ter je glavni instrument za reševanje sporov med nacionalnimi sodišči zadnje stopnje in Sodiščem Evropske unije; poziva nacionalna ustavna in vrhovna sodišča, naj po potrebi uporabijo postopek predhodnega odločanja; poudarja, da je postopek predhodnega odločanja pogoj za doslednost in avtonomijo pravnega reda EU, ker zagotavlja enotno razlago prava EU; opozarja, da je bilo Sodišče Evropske unije v nekaterih primerih pripravljeno spremeniti svojo obrazložitev v drugem postopku predhodnega odločanja, za katerega je zaprosilo isto nacionalno ustavno sodišče kot za prvi postopek predhodnega odločanja, kar dokazuje, da ta postopek omogoča učinkovit dialog med sodišči; meni, da spori med nekaterimi nacionalnimi ustavnimi ali vrhovnimi sodišči in Sodiščem Evropske unije morda pričajo o tem, da med postopkom ni dovolj dialoga med njimi;**

*Predlog spremembe*

11. meni, da **je** postopek predhodnega odločanja **način za vzpostavitev konstruktivnega pravosodnega dialoga; ugotavlja, da tak dialog ni združljiv s splošnim in strogim načelom primarnosti, ki vključuje enotno razlago in v skladu s katerim zato ni prostora za razpravo;**

Or. en

15.11.2023

A9-0341/18

**Predlog spremembe 18**

**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans**  
v imenu skupine ID

**Poročilo**

**A9-0341/2023**

**Yana Toom, Cyrus Engerer**

Izvajanje načela primarnosti prava EU  
(2022/2143(INI))

**Predlog resolucije**

**Odstavek 17**

*Predlog resolucije*

17. **želi opozoriti, da mora Komisija kot varuhinja Pogodb** pozorno spremljati sodbe nacionalnih sodišč v zvezi s primarnostjo prava EU, **Parlament pa obveščati o vseh ukrepih, sprejetih v odgovor nanje**; poziva Komisijo, naj **ob upoštevanju svoje odgovornosti do Parlamenta v skladu s Pogodbama posreduje popolne informacije o morebitnih kolizijah**;

*Predlog spremembe*

17. **poziva Komisijo, naj** pozorno **preuči** sodbe nacionalnih sodišč v zvezi s primarnostjo prava EU **pred nacionalno zakonodajo in naj jih upošteva pri svoji razlagi prava EU**; poziva Komisijo, naj **Svetu in Parlamentu pošlje podroben povzetek svojih odločitev na tem področju**;

Or. en